
（様式５の①）                         姫 聴 第 ６５８ 号 

                              令和３年  ８月１７日 

関係学校園長  様  

  兵庫県立姫路聴覚特別支援学校 

校 長   高橋 幹夫 

 

令和３年度 聴覚障害児の聞こえ・支援についての講演会並びに 

「岡山大学病院（人工内耳施術）・松本耳鼻咽喉科」及び 

「神戸市立医療センター中央市民病院（人工内耳施術）」とのケース会議について 

 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は本校の教育活動にご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、聴覚障害教育について理解を深めていただくため、下記により講演会並びにケース会議

を開催いたします。今回は松本耳鼻咽喉科と神戸中央市民病院耳鼻咽喉科で子ども達に関わって

おられる言語聴覚士をお招きして、聴覚障害児の聞こえや成長等についてのご講演をいただき、

彼らが抱える課題と支援の方法についてご教示いただきます。 

つきましては、貴校園の担当職員にご周知いただくとともに、出席についてのご高配賜ります

ようお願い申し上げます。 

 

記 

１ 日 時 

①  岡山大学病院・松本耳鼻咽喉科の言語聴覚士によるケース会議並びに講演会 

 令和３年９月３０日（木） １４：５０～１７：００（受付１４：３０～）  

              講演会は１５：５０～ （受付１５：３０～） 

     演題：「聞こえる、聞こえないを考える」 

             講師：前 川崎医療福祉大学 医療技術部感覚矯正学科教授 

現 岡山大学講師、松本耳鼻咽喉科言語聴覚士    福田 章一郎 先生 

    

②  神戸市立医療センター中央市民病院の言語聴覚士によるケース会議並びに講演会 

     令和３年１１月１９日（金）  １４：５０～１７：００（受付１４：３０～） 

                   講演会は１５：５０～（受付１５：３０～） 

            演題：「人工内耳小児や軽中等度難聴児の課題  

～学童期以降の聞こえと教科学習について～」 

      講師：神戸市立医療センター中央市民病院 耳鼻咽喉科   諸頭 三郎 先生 

     

２ 会 場   兵庫県立姫路聴覚特別支援学校（姫路市本町６８） 

        ＴＥＬ 079-284-0331        ＦＡＸ079-222-5237  

 

３ 対象者 ・ 補聴器や人工内耳装用児の聞こえについて理解を深めたい教職員 

      ・ 松本耳鼻咽喉科・神戸中央市民病院で人工内耳のマッピングや補聴器の調整を

受けている幼児児童生徒の在籍校園担当職員 

・ 聴覚障害児の聞こえについての理解を深めたい方 

 

４ 目 的  聴覚障害があり、補聴器や人工内耳を装用している幼児児童生徒への理解を深め、 

       配慮事項や学校園での支援の方法を知る。 

５ その他 ・①②ともに講演会のみの参加可能です。 

      ・ケース会議は担当乳幼児児童生徒がかかっている病院とのみ可能です。 

 

６ 申し込み  実施要項（別紙）のとおり 



姫 聴 第 ６５８  号 

                             令和 ３年  ８月 １７日 

関係学校園 担当者  様  

  兵庫県立姫路聴覚特別支援学校 

校 長   高橋 幹夫 

 

令和３年度 聴覚障害児の聞こえ・支援についての講演会並びに 

「岡山大学病院（人工内耳施術）・松本耳鼻咽喉科」及び 

「神戸市立医療センター中央市民病院（人工内耳施術）」とのケース会議について 

 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は本校の教育活動にご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、聴覚障害教育について理解を深めていただくため、下記により講演会並びにケース会議

を開催いたします。今回は松本耳鼻咽喉科と神戸中央市民病院耳鼻咽喉科で子ども達に関わって

おられる言語聴覚士をお招きして、聴覚障害児の聴こえや成長等についてのご講演をいただき、

彼らが抱える課題と支援の方法についてご教示いただきます。 

つきましては、ご多用のところ恐縮ですが、ご参加下さいますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。 

記 

１ 日 時 

①  岡山大学病院・松本耳鼻咽喉科の言語聴覚士によるケース会議並びに講演会 

  令和３年９月３０日（木） １４：５０～１７：００（受付１４：３０～）  

              講演会は１５：５０～ （受付１５：３０～） 

     演題：「聞える、聞こえないを考える」 

             講師：前 川崎医療福祉大学 医療技術部感覚矯正学科教授 

現 岡山大学講師、松本耳鼻咽喉科言語聴覚士    福田 章一郎 先生 

    

②  神戸市立医療センター中央市民病院の言語聴覚士によるケース会議並びに講演会 

     令和３年１１月１９日（金）  １４：５０～１７：００（受付１４：３０～） 

                   講演会は１５：５０～（受付１５：３０～） 

            演題：「人工内耳小児や軽中等度難聴児の課題  

～学童期以降の聞こえと教科学習について～」 

      講師：神戸市立医療センター中央市民病院 耳鼻咽喉科   諸頭 三郎 先生 

     

２ 会 場   兵庫県立姫路聴覚特別支援学校（姫路市本町６８） 

        ＴＥＬ 079-284-0331        ＦＡＸ079-222-5237  

 

３ 対象者 ・ 補聴器や人工内耳装用児の聞こえについて理解を深めたい教職員 

      ・ 松本耳鼻咽喉科・神戸中央市民病院で人工内耳のマッピングや補聴器の調整を

受けている幼児児童生徒の在籍校園担当職員 

・ 聴覚障害児の聞こえについての理解を深めたい方 

 

４ 目 的  聴覚障害があり、補聴器や人工内耳を装用している幼児児童生徒への理解を深め、 

       配慮事項や学校園での支援の方法を知る。 

５ その他 ・①②ともに講演会のみの参加可能です。 

      ・ケース会議は担当乳幼児児童生徒がかかっている病院とのみ可能です。 

 

６ 申し込み  実施要項（別紙）のとおり 


